
   

 
 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 153/2025, de 08/07/2025 

 
 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 
DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 
PRODUÇÃO VEGETAL. 
 

  
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 
com a CI nº 067/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00024409/2025), 
 
RESOLVE:  
 
1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 
Mestrado em Produção Vegetal intitulada “Validação de cultivares de lúpulo no Planalto 
Serrano de Santa Catarina”, da mestranda ANA LUIZA RAVANELLO SUSIN, a realizar-se no 
dia 24 de julho de 2025, às 08h30min, nas dependências do CAV/UDESC:  
 
Dr. LEO RUFATO - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 
Dra. FRANCINE REGIANINI NERBASS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dra. ELÉIA RIGHI – (UERGS/Vacaria/RS) - Membro externo    
Dra. AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR - (UDESC/Lages/SC) - Suplente  
Dr. TIAGO AFONSO DE MACEDO – (Agromillora/Brotas/SP) - Suplente externo 
 
 
 
 
 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 
 Diretora Geral  

CAV/UDESC 
 
 


